
ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144  

  

1 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA    
OO  ČČIINNNNOOSSTTII  ŠŠKKOOLLYY 

Školní rok 2013/2014 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  

ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144  

  

1 

 

OBSAH 

 

A. Základní údaje o škole 2 
B. Přehled oborů vzdělání 12 
C. Personální zabezpečení činnosti školy 14 

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce 17 
E. Výsledky vzdělávání žáků 18 
F. Prevence rizikového chování u žáků 25 
G. Údaje o dalším vzdělávání  pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně   

 řídících pracovníků školy 30 

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 32 
I. Výsledky kontrol provedených Českou školní inspekcí 40 
J. Základní údaje o hospodaření školy 41 

K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 47 
L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 47 
M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů 47 
N. Spolupráce s odborovými organizacemi 47 

Napsali o nás 49 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144  

  

2 

 

A. Základní údaje o škole 

Název školy: Základní škola, Opava, Havlíčkova 1,  

příspěvková organizace 

Sídlo: Havlíčkova 1/520, 746 01 Opava 

Právní forma: právní subjekt od roku 1991,  

příspěvková organizace 

IČO: 47813482 

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 

 28. října 117 

 702 18 Ostrava 

 

Ředitelka školy: Mgr. Kateřina Prchalová  

Zástupce statutárního orgánu: Mgr. Jana Čmelíková  

Vedoucí SPC: Mgr. Dana Diatilová  

Kontakt na zařízení: tel/fax sekretariát školy: 553 622 904 

 e-mail: spec.zs@zrak.opava.cz  

 internetové stránky: www.zshavlickova.opava.cz  

 

Součásti školy podle rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a jejich kapacity 

1. Základní škola 120 žáků  

2. Školní družina 80 žáků 

3. Internát 40 lůžek  

4. Speciální pedagogické centrum 500 klientů 

5. Školní jídelna 180 jídel 

 

Počet žáků školy k 30. 9. 2013 

Počet žáků školy k 30. 9. 2013  120 

Z toho ubytovaných k 31. 10. 2013  21 

Docházejících do ŠD k 31. 10. 2013  80 

Nárůst počtu žáků   0 ZŠ 

 -3 Internát 

 +10 Školní družina 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

3 

 

Základní orientace školy, systém péče o žáky 

Organizace je zaměřena na komplexní péči o žáky se zdravotním postižením a poskytuje základní 

vzdělávání dle platných osnov (viz dále), dodržuje systém prostupnosti, což znamená, že přijímá žáky i 

během školního roku na diagnostické pobyty nebo je v nutných případech vřazuje ihned. 

 

 

Vnitřní členění školy umožňuje vzdělávání zrakově postiženým (slabozrakým, žákům se zbytky zraku, 

nevidomým) a žákům s narušenou komunikační schopností. 

U žáků s jiným druhem postižení probíhá výuka dle individuálních vzdělávacích plánů zohledňující jejich 

potřeby. 

Výuka se od výuky v běžných základních školách liší individuálním přístupem, který umožňuje snížený 

počet žáků ve třídách (6–14 pro žáky se zdravotním postižením), uzpůsobeným školním vzdělávacím 

programem a výukou speciální péče. 

Pro zrakově postižené je to individuální tyflopedická péče (výuka Braillova písma, manipulace s optickými 

pomůckami, výuka prostorové orientace a samostatného pohybu, sebeobsluha). 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

4 

 

Pro žáky s vadami řeči je to individuální logopedická péče (náprava výslovnosti hlásek, rozvoj slovní 

zásoby, dechová cvičení aj.) a pro všechny potřebné náprava specifických poruch učení a chování, kroužek 

ADHD. Do výuky v prvním ročníku je zařazena vyučovací hodina pro zvládnutí grafomotorických 

dovedností. 

Učební plány se liší od škol běžného typu předmětem psaní na počítači a prací na počítači od 5. ročníku. 

Škola vzhledem ke svému zaměření zajišťuje také léčebně preventivní péči lékařem-oftalmologem 

a zdravotní sestrou.  

 

 

Tělesně postiženým žákům ubytovaným na internátě je zajištěna rehabilitace. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

5 

 

Školní družina poskytuje zázemí při odpoledních činnostech docházejícím žákům, dohlíží na nástupy na 

odpolední vyučování žáků, zajišťuje jejich relaxaci a výchovu při mimoškolních činnostech. Má úzkou 

návaznost na činnost internátu. 

Školní družina „Úsměv“ měla v letošním školním roce šest oddělení, ve kterých pracovalo 

šest vychovatelek, z toho čtyři vychovatelky pracují na plný úvazek, jedna vychovatelka na 0,95 a jedna 

vychovatelka, která pracuje na internátě, měla část úvazku ve školní družině. Do školní družiny bylo 

přihlášeno 80 žáků, převážně z nižšího stupně (61), a doplňovali je žáci vyššího stupně (19). Školní družina 

pracovala podle svého ŠVP „Spokojené dítě s úsměvem na tváři“, který byl rozdělen na jednotlivé měsíce. 

Každá vychovatelka si měsíční plány zpracovávala sama podle individuality svého oddělení. Hlavní důraz 

práce ve školní družině byl kladen na kompetence k trávení volného času, to znamená, že žáci sami mohli 

navštěvovat různá oddělení školní družiny a volit si aktivity dle svého zájmu. U všech žáků bylo 

zohledňováno zdravotní znevýhodnění tak, aby se do aktivit mohli zapojovat všichni. Po celý rok se paní 

vychovatelky ve školní družině snažily, aby činnost pro žáky byla pestrá a zajímavá a aby byli ve školní 

družině spokojeni, aby se mohli realizovat ve svých zájmech a rozvíjet svou osobnost. Podle toho, že někdy 

žáci nechtěli odcházet ze školní družiny domů, a podle reakcí rodičů se nám to daří. Jedinou nevýhodou je, 

že prostory školní družiny jsou pro tak velký počet žáků malé. 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

6 

 

Internát při ZŠ poskytuje žákům výchovu, ubytování a stravování.  

Ve školním roce 2013/2014 bylo na internátě ubytováno 21 žáků, kteří byli rozděleni do třech výchovných 

skupin dle věku, zájmu a zdravotního postižení. O žáky se starali tři denní vychovatelé a dvě asistentky 

pedagoga (noční vychovatelky).  

 

Při výchovně vzdělávací činnosti pracovali vychovatelé dle Vzdělávacího programu školní družiny 

a internátu „Úsměv“. Byl kladen důraz na sportovní i tělovýchovné činnosti, pracovní a výtvarnou výchovu, 

zvládání prvků sebeobsluhy, prostorové orientace a společenského chování. Při všech činnostech bylo 

zohledňováno zdravotní znevýhodnění žáků tak, aby každý mohl rozvinout svou osobnost. Ke všem žákům 

bylo přistupováno individuálně, dle jejich potřeb. Od měsíce března se u vybraných žáků začaly provádět 

terapie bazální stimulace. 

V odpoledních hodinách využívali žáci především prostory tělocvičny, posilovny, počítačové učebny, 

relaxační místnosti a nadstandardního vybavení školy – tandemová kola, speciální reliéfní desky, trenažér 

pohyblivým pásem. Pravidelně navštěvovali Městskou knihovnu Petra Bezruče a dětská hřiště v okolí školy. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

7 

 

 

 

Mezi dětmi nejlépe hodnocené akce 

patřily sportovní turnaje v boccii, 

přehazované a florballe, odpolední 

výjezdy na tandemových kolech, 

návštěva Aquaparku v Kravařích, 

výlet do Kylešovic spojený s jízdou 

na koních a výlet do Chvalíkovic 

spojený s opékáním párků. 

Po celý školní rok školní družina 

a internát spolupracovali 

při organizaci projektů a akcí. 

 

 

měsíc projekt 

září Seznamovací odpoledne v tělocvičně 

říjen Koloběžkiáda 

Účast na Mezinárodním šachovém turnaji v 

Olomouci 

listopad Pečení perníčků ke Dni otevřených dveří 

Školní turnaj v boccii 

Mikulášský kapřík 

prosinec Účast na vánočním šachovém turnaji v Praze 

Čertovská diskotéka v tělocvičně 

Vánoční koncert pěveckého sboru Slavíčci 

Pečení vánočního cukroví 

Vánoční posezení s hrami v tělocvičně 

leden Maškarní karneval 

únor Sportovní odpoledne – Zimní olympiáda v Hači 

březen Týden zdraví 

Školní turnaj v přehazované 

duben Beseda s policií „Pozor na semafor“ 

Dubnový turnaj v pexesu 

Návštěva dopravního hřiště 

květen Beseda s policií – Vlastní bezpečí 

červen Dětský den 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní jídelna zajišťuje stravování žákům a zaměstnancům školy. V rámci doplňkové činnosti zajišťuje 

stravování i cizím strávníkům. Kapacita jídelny je 180 strávníků. Pro žáky školy se jídlo připravuje pětkrát 

denně. Celodenní stravování využívají žáci, kteří jsou ubytováni na internátě. Jídelna má kapacitu 58 míst 

k sezení.  

Klienty speciálně pedagogického centra (dále jen SPC) jsou děti, žáci a studenti s narušenou 

komunikační schopností nebo se zrakovým postižením, integrovaní ve školách běžného typu, a také žáci 

speciálních škol. SPC zabezpečuje diagnostické, poradenské, terapeutické, vzdělávací a metodické činnosti 

nejen pro zrakově postižené klienty a klienty s vadami řeči od 3 do 18 let, ale i pro jejich rodiče 

a pedagogické pracovníky ve školách s integrovanými dětmi a žáky. 

Název zájmové činnosti Počet dětí 

Počítače  12 

Pohybové hry  14 

Šachy  7 

Keramika I  14 

Keramika II  9 

Sportovní hry  10 

Výtvarně dramatický  14 

Pěvecký (Slavíčci)  18 

Florbal  12 

Showdown  6 

Žáci navštěvovali zájmové 

kroužky, které vedli vychovatelé 

školní družiny a internátu a 

učitelé. Celkem žáci mohli 

pracovat v deseti zájmových 

kroužcích. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

9 

 

Klienti SPC jsou seznamováni se všemi formami speciálního vzdělávání žáků se zdravotním postižením, 

jako je individuální integrace do běžného typu škol, skupinová integrace nebo vzdělávání ve škole 

samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením. 

 

Počet klientů SPC je pohyblivý, do evidence jsou zařazováni dle jejich potřeby. SPC pomáhá sestavovat 

individuální vzdělávací plány (dále IVP), vypracovává odborné posudky, zprostředkovává diagnostické 

pobyty. 

Klientům jsou poskytovány konzultace formou ambulantní péče, ale i formou výjezdu do školy. 

Speciálně pedagogické centrum nabízí další služby podle typu postižení: logopedickou péči, myofunkční 

terapii, trénink jazykových schopností – Program podle D. B. Elkonina, Hypo – program pro děti 

předškolního věku, KUPREV – program rozvoje sociálních dovedností, vyšetření zaměřené na profesní 

orientaci, pomoc psychologa v krizových situacích, výuku prostorové orientace a samostatného pohybu 

nevidomých žáků, výuku bodového písma, instruktáž k tyflografice, vyzkoušení a doporučení optických a 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

10 

 

kompenzačních pomůcek, víkendové akce pro rodiče a učitele, zapůjčování, případně tvorba pomůcek a 

učebnic v bodovém písmu. 

Vzhledem k narůstajícímu počtu klientů speciálně pedagogického centra a nedostatečným prostorám pro 

veškeré činnosti centra využíváme pronajaté prostory odloučeného pracoviště Masarykovy střední školy 

zemědělské a Vyšší odborné školy, Opava, příspěvková organizace. 

 

Integrovaní MŠ: 182 ZŠ: 228 G, SOŠ, SOU:  12 

Ze škol zřízených pro zdrav. postižené MŠ: 111 ZŠ: 145 G, SOŠ, SOU:  0 

 

 

Ind. činnost pro klienty ambulantně  945 

  v terénu  324 

Komplexní vyšetření ambulantně  123 

  v terénu  0 

Poradenské činnosti se zákonnými zástupci 
  

individuální  721 

skupinové  16 

Služby pedagogům ambulantně  457 

  v terénu  113 

Depistáže   168 

Doporučení k integraci   390 

Jedním z hlavních cílů speciálně pedagogického centra ve školním roce 2013–2014 bylo zkvalitnění 

mezioborové spolupráce s oftalmology, dětskými lékaři, ředitelkami mateřských škol pro zrakově postižené 

děti a s ostatními speciálně pedagogickými centry pro všechny typy postižení. Pracovníci SPC se stali členy 

pracovní skupiny pro komunitní plánování a podílejí se na zkvalitnění péče o zrakově postižené. V tomto 

záměru budou pracovníci speciálně pedagogického centra společně s vedením školy systematicky 

pokračovat. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

11 

 

Zveřejňování informací o škole 

Podáváním informací a jejich poskytováním je za školu pověřena ředitelka a její statutární zástupkyně, 

za speciálně pedagogické centrum pak ředitelka školy a jeho vedoucí. 

Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb. § 18, odst. (1): 

Počet podaných Výsledky řízení 

žádostí o informace 

podle zákona 

rozkladů proti rozhodnutí 

o neposkytnutí informace 

Počet rozsudků soudu, 

kterým došlo 

k přezkoumání roz-

hodnutí o neposkytnutí 

informace 

Výsledky sankčních řízení za 

nedodržování zákona 

0 0 0 0 

Veškeré informace o aktivitách školy, které nepodléhají utajení, jsou pravidelně vyvěšovány  

na internetových stránkách školy. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

12 

 

B. Přehled oborů vzdělání 

79-01-C/01  

79-01-C/001  

Ve školním roce 2013/2014 se ve všech ročnících školy vzdělávalo podle Školního vzdělávacího programu 

Cesta do života č.j. 3008/2007. Školní vzdělávací program přizpůsobuje metody, tematické plány 

a hodinovou dotaci potřebám žáků s různým druhem a typem postižení. 

Žáci, u kterých byla školským 

poradenským zařízením 

diagnostikována lehká mentální 

retardace, jsou vzděláváni podle 

Školního vzdělávacího programu 

Cesta do života – dodatek č. 1.  

U  žáků s jiným druhem 

zdravotního postižení je 

vzdělávání zajišťováno formou 

individuální nebo skupinové 

integrace a jsou u nich 

vypracovávány individuální 

vzdělávací plány. 

Při přidělování hodinových dotací 

na třídu a učitele je každoročně 

zohledněn i objem potřebné 

speciální péče pro jednotlivé 

žáky, čímž dochází k nárůstu 

úvazků. V jednom ročníku jsou 

vyučováni žáci s různým typem i 

stupněm postižení, vzniká tak 

větší potřeba hodin individuální 

péče. 

 

 

- učivo se probíralo v souladu s učebními a tematickými plány, které byly průběžně 

aktualizovány 

- na I. stupni byly uplatňovány netradiční formy práce, pozornost patřila také motivaci žáků, při 

činnostech převažovalo vstřícné klima, účelně bylo využíváno dostupné didaktické techniky 

a ICT v kmenových učebnách 

- pedagogičtí pracovníci v průběhu roku pracovali na vytváření kompetenčního rámce „Učitel 

ZŠ Havlíčkova“ 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

13 

 

- pedagogická práce byla zaměřena na zkvalitnění kooperace a individualizace ve výuce za 

podpory externího a interního mentoringu. 

- dostupné učební pomůcky se využívaly účelně, učitelé vyjádřili potřebu zakoupení nových 

pomůcek zejména v technických předmětech; vzhledem k nedostatku ONIV se vedení školy 

rozhodlo řešit nedostatek pomůcek prostřednictvím grantových řízení 

- žáci jsou vedeni k vystupování s přiměřeným sebevědomím, prezentují své znalosti 

a dovednosti na veřejnosti (kulturní vystoupení, soutěže, školní projekty a podobně) 

- posun v chápání školy jako poskytovatele vzdělávací služby (vedení školy se zapojilo 

do projektu „Učící se škola“ – v centru pozornosti jsou žáci, s učiteli se zachází jako 

s odborníky, důvěřuje v jejich schopnost rozhodovat k prospěchu žáků, snaží se vytvářet 

podmínky pro kvalitní sebevzdělávání učitelů i za podpory mentoringu, povzbuzuje učitele 

k tomu, aby se účastnili na rozhodování o chodu školy jako celku, podporuje spolupráci lidí 

ve škole v zájmu zvyšování kvality práce školy, pečuje o co nejvhodnější zapojování nových 

členů do školního chodu, prosazují celostní pohled na školní realitu,  

- stálá pozornost je věnována tématům, která souvisejí s prevencí rasismu, xenofobie či 

intolerance 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

14 

 

C. Personální zabezpečení činnosti školy 

Na škole pracují čtyři různorodé kolektivy pracovníků – učitelé, vychovatelé (ve školní družině, 

na internátě), pracovníci speciálně pedagogického centra a správní zaměstnanci.  

Škola zajišťuje poskytování poradenských služeb úzkou spoluprácí s SPC, výchovným poradcem (pro I. 

a II. stupeň) a školním metodikem prevence sociálně patologických jevů.  

Studium k výkonu specializovaných činností absolvovali pedagogové v oblasti environmentální výchovy, 

prevence sociálně patologických jevů a v prostorové orientaci zrakově postižených. Výchovná poradkyně 

školy je specialistkou pro výkon specializované metodologické činnosti v oblasti výchovného poradenství. 

Specializovaní odborníci vypracovali školní plán práce v jednotlivých oblastech a vedou pedagogické 

pracovníky k jejich efektivnímu naplňování. 

 

Z devatenácti pedagogů má šestnáct vystudovanou speciální pedagogiku (státní zkouška z logopedie, 

tyflopedie, popřípadě etopedie, psychopedie, VPU). Nekvalifikovaní pedagogové si postupně doplňují 

kvalifikaci ve speciální pedagogice. Jedná se o pedagogy druhého stupně základní školy, kteří splňují 

kvalifikaci oborovou. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

15 

 

Sedm vychovatelů družiny a internátu má vystudovanou speciální pedagogiku, dvě paní vychovatelky mají 

ukončené bakalářské studium speciální pedagogiky. 

Na základě společně stanovené vize školy všemi jejími pracovníky, kde jedním z bodů byly kvalitní 

pracovní vztahy a komunikace mezi pracovníky školy, byly v tomto školním roce realizovány tyto aktivity: 

Badmintonový turnaj pracovníků speciálních škol, přátelské basketbalové utkání, školní turnaj ve futsale – 

utkání pracovníků školy společně se žáky, prázdninové výměnné pobyty pedagogů (Levoča), Společenský 

večírek v kulturním domě v Oticích, oslava Dne učitelů, pravidelné sportovní aktivity aj. 

Kvalifikovanost pedagogů: 

Přepočtený počet pracovníků školy celkem: 45,59 

učitelé 19 bez speciální pedagogiky 3 

vychovatelé 8  

noční vychovatelky 2 

asistentky pedagoga 3 

správní zaměstnanci 12 

Všechny předměty jsou vyučovány kvalifikovaně, tři učitelé zatím nedostudovali speciální pedagogiku. 

Pracovníci SPC: 

pedagogové 5 

psychologové 2 

sociální pracovnice 1 

 

Vzhledem k nárůstu klientů speciálně pedagogického centra a k potřebě uspokojit jejich požadavky, 

z důvodu zajištění plného rozsahu poskytovaných služeb v souladu s platnou legislativou, byl stav 

zaměstnanců navýšený o 1,15 přepočtených pracovníků. 

Věková struktura zaměstnanců 

Věk do 24 let 25–30 let 31–40 let 41–50 let nad 50 let důchodový věk 

Počet 0 6 10 12 16 3 

Kvalifikovanost výuky cizích jazyků 

 

 

 

 

 

 

 

Učitelé AJ 

Kvalifikovaní 3 

Kvalifikovaní studující jazyk na VŠ 3 

Nekvalifikovaní se státní 

všeobecnou jazykovou zkouškou 

0 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

16 

 

Na škole je vyučován pouze jazyk anglický, posílený o hodiny Art (angličtina vyučovaná formou 

dramatické výchovy) a hodinu komunikace. 

Výuku dalšího cizího jazyka jsme nezařadili z důvodu náročnosti zvládnutí jednoho cizího jazyka pro žáky 

s narušenou komunikační schopností. Další cizí jazyk si mohou žáci zvolit jako nepovinný předmět. 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144  

  

17 

 

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce  

Zápis do 1. tříd se uskutečnil dne 13. 2. 2013. Zápis (s vypsáním podmínek pro přijetí) byl vyhlášen v tisku, 

na internetových stránkách školy, vyvěšen do mateřských škol a základních škol.  

Do základní školy byli zařazováni žáci na základě rozhodnutí ředitelky školy dle zákona  č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění 

pozdějších předpisů. K vydání rozhodnutí slouží jako podklad doporučení školského poradenského zařízení.  

 

Rozhodnutí ředitele Celkový počet Počet odvolání 

Přijetí do základní školy 

Přestup do základní školy 

17 

2 

0 

0 

Nepřijetí do školy 1 0 

Odklad školní docházky 13 0 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

18 

 

E. Výsledky vzdělávání žáků  

- K ověřování výsledků vzdělávání byly zadávány vlastní prověrky a testy. 

- Pedagogové školy byli zapojeni do projektu “P-Scales-CESTA k hodnocení vzdělávání 

a tvorbě individuálního vzdělávacího plánu žáků s SVP”. Vytvářeli kritéria hodnocení 

úspěšnosti pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 

- Kritéria jsou nástrojem pro měření pokroku ve vzdělávání žáků, pro které není vhodné 

poměřovat jejich znalosti a dovednosti se standardními školními vzdělávacími plány. 

- Žák naší školy převzal ocenění z rukou opavského primátora Prof. PhDr. Zdeňka Jiráska, 

CSc. na slavnostním vyhodnocení nejúspěšnějších žáků opavských základních škol. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

19 

 

Údaje o výsledcích vzdělávání a chování žáků 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

20 

 

Přehled o vyučování nepovinných a volitelných předmětů pro školní rok 2013/14 

Volitelné předměty 

 Komunikační dovednosti  6. ročník 

 Práce s jazykovým portfoliem  9. ročník 

 Fyzikálně-chemická praktika  8. ročník 

 Seminář z jazyka českého  9. ročník 

 Seminář z matematiky  9. ročník 

Disponibilní předměty 

 Grafomotorika  1. a 2. ročník 

 Dramatická výchova  2. ročník 

 Jazyk český hravě  3. ročník 

 Zdravotní tělesná výchova a plavání  6.–8. ročník 

Nepovinné předměty 

 Dramatická výchova  1. ročník 

 Světové regiony  8. ročník 

 Zdravotní tělesná výchova  9. ročník 

 

Speciální péče 

 Logopedická péče  

 Tyflopedická péče 

Příprava žáků na vyučování 

- spolupráce s rodiči při zajištění domácí přípravy žáků na vyučování 

- žáci byli vedeni k využívání IT technologií při domácí přípravě 

- domácí příprava doplňuje činnosti realizované ve vyučovacích hodinách 

 

Údaje o přijímacím řízení, zařazování dětí, umístění žáků základní školy na středních 

školách 

Ve školním roce 2013/14 ukončilo povinnou školní docházku 7 žáků (z toho 6 žáků z devátého 

ročníku). Všichni žáci byli přijati ke studiu v prvním kole přijímacího řízení.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

21 

 

Přehled o rozmístění žáků vycházejících z 9. tříd:  

Masarykova střední škola zemědělská a VOŠ – Zemědělec-farmář – 2 žáci 

Střední škola hotelnictví a gastronomie SČMSD Praha, obor Kuchař-číšník 

Střední vinařská škola Valtice – Zahradník – zaměření na vinohradnictví a vinařství 

Střední odborné učiliště stavební, Opava – Truhlář 

ZŠ, SŠ, DD, ŠJ a I Velké Heraltice – Zahradnické práce 

ZŠ a Praktická škola, Opava, Slezského odboje  – Praktická škola jednoletá 

Volba povolání 

Akce k profesní orientaci žáků za školní rok 2013/2014 (volba povolání je podle ŠVP náplní 

pracovních činností v 8. ročníku a v 1. pololetí 9. ročníku): 

- 26. 9. a 5. 11. 2013 – exkurze 9. roč. na Informační a poradenské středisko pro volbu povolání 

na Úřadu práce v Opavě 

- 16. 10. 2013 – Prezentace studijních programů gymnázií, SŠ a SOU, Opava 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

22 

 

- 6. 11. 2013 – individuální konzultace  

- 6. 11. 2013 – 8. A, 8. B, 9. třída, prezentační výstava středních škol INFORMA 2013, Opava 

- 10. 12. 2013 – schůzka rodičů žáků 9. ročníku s třídními učiteli, výchovnou poradkyní, 

s psycholožkou a se spec. pedagogem – závěry vyšetření  

- 28. 1. 2014 – schůzka výchovné poradkyně s rodiči žáků 9. ročníku, na které jim byly předány 

zápisové lístky a informace k vyplňování přihlášek na SŠ 

Práce s integrovanými žáky  

- spolupráce se speciálně pedagogickými centry v MSK a s pedagogicko-psychologickou 

poradnou v Opavě 

- integrovaným žákům s kombinovaným postižením byl vytvořen pedagogy školy individuální 

vzdělávací plán pro bezproblémové zařazení do běžného třídního kolektivu  

- žákům je zajištěna rehabilitační péče, denní péče zdravotní sestry 

- integrovaným žákům s tělesným postižením poskytujeme zdravotní tělesnou výchovu, 

připravujeme je na úspěšnou reprezentaci v soutěžích pro tělesně postižené (Sportovní hry pro 

tělesně postižené žáky) 

- pořádání Psychorelaxačního kroužku pro žáky s ADHD 

Péče o talentované žáky 

- patronaci nad hudebně nadanými žáky převzal italský klavírista Luca Gualco  

- široká nabídka kroužků a zájmových činností z různých oblastí  

- individualizace ve výuce (individuální přístup při zadávání úkolů) 

- žáci jsou vedeni ke schopnosti vyjadřovat vhodnou formou vlastní názory, být samostatnými 

- příprava žáků na přijímací řízení na střední školy a talentové zkoušky 

- řízený přístup k samostatné práci žáků s internetem  mimo vyučování  

- pořádání školních kol soutěží se sportovním a kulturním zaměřením 

- pořádání soustředění pro talentované žáky se sportovním, kulturním a přírodovědným 

zaměřením 

Zapojení žáků do soutěží 

- úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodním turnaji v Showdownu o pohár ředitele 

Tyfloservisu v Olomouci (8. místo; září 2013) 

- úspěšná reprezentace žáků na Celoslovenských športových hrách pre zrakovo postihnutých 

detí s medzinárodnou účasťou v Levoči (celkově 3. místo, dílčí umístění dvě 1. místa, jedno 

2. místo, tři 3. místa; 23. 9. – 27. 9. 2013)  

- úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodním šachovém turnaji v Olomouci (2. místo 

ve starších žácích, 2. místo ve družstvech; říjen 2013) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

23 

 

- úspěšná reprezentace žáků školy na Mistrovství ČR zrakově postižených v plavání v Brně 

(v různých plaveckých disciplínách – čtyři 1. místa, čtyři 2. místa, čtyři 3. místa; říjen 2013) 

- úspěšná reprezentace žáků na Celoslovenské soutěži s mezinárodní účastí v sebeobsluze 

zrakově postižených dětí v Gerlachově (4. místo, pedagog naší školy byl jmenován 

mezinárodním rozhodčím; říjen 2013)  

- organizace 9. ročníku integrovaného turnaje opavských škol v goalballe (říjen 2013) 

- soutěž v psaní na počítači – Datel (5. místo; listopad 2013) 

- úspěšná reprezentace žáků na „Mikulášském Kapříkovi“ – plavecké závody žáků speciálních 

škol (tři 1. místa, dvě 2. místa, 3. místo; listopad 2013) 

- úspěšná reprezentace žáků na Vánočním šachovém turnaji zrakově postižených žáků v Praze 

(starší žáci 3., 4. a 5. místo, mladší žáci 1. místo; prosinec 2013) 

- úspěšná reprezentace žákyně školy na Kvalifikaci Mistrovství republiky žen v showdownu 

(žákyně školy se kvalifikovala mezi 8 nejlepších žen v republice!) 

- úspěšná reprezentace žáků v okresním kole pěvecké soutěži „Začarovaná písnička“ (1., 2. a 3. 

místo; březen 2014) 

- úspěšná reprezentace žáka v krajském kole pěvecké soutěži „Začarovaná písnička“ (2. místo; 

květen 2014, Kostel Svatého Václava) 

- úspěšná reprezentace v běžeckém a sjezdovém lyžování na 51. Ročníku závodu Ridderrenert 

„Týden zimních sportů v Beitostolenu“ (Norsko; jedno 1. místo, tři 3. místa; přelom března a 

dubna 2014) 

- úspěšná reprezentace žáků na goalballovém turnaji v Praze (duben 2014) v rámci X. ročníku 

žákovské ligy škol pro zrakově postižené v goalballu 

- úspěšná reprezentace žák na Mezinárodních atletických a plaveckých závodech v Polsku 

(duben 2014; dvě 1. místa, jedno 2. místo, 6. a 10. místo)  

- úspěšná reprezentace žáků v orientačním běhu opavských škol (2. místo; květen 2014) 

- úspěšná reprezentace školy mezi intaktními žáky okresního kola Dějepisné olympiády 

(8. místo) 

- úspěšná reprezentace žáků na Celoslovenské soutěži s mezinárodní účastí v prostorové 

orientaci a samostatném pohybu zrakově postižených dětí (4. místo, pedagog naší školy byl 

jmenován jako mezinárodní rozhodčí; květen 2014) 

- úspěšná reprezentace žáků na Sportovních hrách zrakově postižené mládeže v Blansku 

(1. místo za showdown, 3. místo v goalballe) 

- účast žáků na 5. ročníku soutěže ve stavění ze stavebnice Merkur (červen 2014) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

24 

 

- úspěšná reprezentace žáků v 16. ročníku mezinárodní výtvarné soutěže „Radost tvořit“ (hlavní 

cena pro jednotlivce a hlavní cena odborné poroty; červen 2014) 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144  

  

25 

 

F. Prevence rizikového chování u žáků 

- Malé počty žáků ve třídách umožňují individuální působení učitelů na žáky. Každodenní 

komunikací ovlivňují učitelé jejich chování a myšlení, žáci jsou k dospělým mnohem 

otevřenější, dokážou se svěřit se svými problémy, které jim často pedagogičtí pracovníci 

pomáhají řešit. V případě potřeby využívali sdělení připomínek a stížností prostřednictvím e-

mailu „důvěry“. Všechny připomínky a stížnosti byly vyřízeny a předány odpovědným 

osobám.  

- Dne 8. října proběhly preventivní hodiny sdružení Sananim pro žáky 7., 8. a 9. ročníku „Než 

užiješ alkohol, užij svůj mozek“. 

- Ve druhém pololetí realizovalo občanské sdružení SWING na druhém stupni Komplexní 

program specifické primární prevence, kdy v průběhu 8 hodin v každé třídě byla probírána 

témata: komunikace, sebehodnocení, vztahy, sexuální osvěta, závislosti a kyberšikana. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

26 

 

- Přitažlivý pro žáky byl projekt „Jeden svět na školách“, program společnosti Člověk v tísni, 

kdy se žáci vyššího stupně zúčastnili filmového klubu. Zde sledovali filmy s tématikou 

xenofobie, šikany, drog, etnických menšin, chudoby atd. Poté vždy následovala diskuse.  

- V rámci projektu E-bezpečí seznamoval pověřený pedagog školy žáky 2. stupně s pojmy 

kyberšikany, stalkingu a phishingu. Školení proběhlo v počítačových učebnách a mělo formu 

vyplnění dotazníku na www.e-bezpečí. Následně byl dotazník na uvedených stránkách 

vyhodnocen. 

Sport jako prevence rizikového chování 

- záměrem školy je vedení žáků směrem k prožitkům, k vytváření vztahu k tělovýchově 

a sportu 

- škola se snaží zprostředkovat sportovní vyžití pro integrované zrakově postižené žáky 

- škola propaguje speciální sportovní disciplíny pro zrakově postižené i pro žáky z běžných 

základních škol (integrovaný goalballový turnaj, turnaj v showdownu, jízda na tandemových 

kolech) 

- škola nabízí širokou nabídku volnočasových aktivit z oblasti sportu (goalball, aplikovaný 

tenis – showdown, šachy, tandemová kola, rafty, běžecké lyžování, florbal, plavání, sportovní 

hry, zdravotní tělesná výchova) 

 

 

 

http://www.e-bezpečí/


ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

27 

 

Chování žáků a jejich vzájemné vztahy 

- Nebyly zjištěny žádné zásadní problémy, jeden závažnější případ neomluvené absence byl 

řešen pedagogickou radou za metodické podpory Probační a mediační služby ČR a Střediska 

výchovné péče pro děti a mládež v Opavě. 

- Otázky utváření vztahů mezi žáky a způsob jejich komunikace byly součástí jednání na 

třídnických hodinách i při dalších aktivitách školy. 

- Škola organizovala preventivní akce zaměřené na minimalizace rizikového chování (viz Akce 

konané ve školním roce 2013–2014, s. 34–37). 

Environmentální výchova a vzdělávání 

Z dlouhodobých aktivit jsme realizovali naplánované částečné třídění odpadu a sběr papíru, pomoc misii 

v Paraguayi, práci na projektech „Jeden svět na školách“ a „Člověk v tísni“, „Poznej své město“, žáci 7. – 9. 

ročníků se zúčastnili lyžařského výchovně vzdělávacího zájezdu. 

Žáci nižšího i vyššího stupně prožili tři dny v Centru ekologických aktivit Sluňákov s programy, které se 

týkaly uvědomění si nutnosti chránit životní prostředí. Tyto pobyty se uskutečnily díky projektu „Les pro 

děti, děti pro les II.“, který podpořila Nadace Leontinka. 

Dne 22. dubna v rámci Dne Země se žáci zúčastnili exkurze na Školní statek, starší žáci navštívili Minizoo 

v Opavě, plnili úkoly na stanovištích.  

Vybraní žáci prožili několik vícedenních či víkendových akcí zaměřených většinou na sport a aktivity 

v přírodě, které měly mezinárodní charakter, účastnili se jich zrakově postižení ze Slovenska a Polska. 

Tradičně se na základní škole slavily Vánoce a Velikonoce prezentací prací a výstavami. 

V letošním roce jsme se cíleně zaměřili na globální rozvojovou výchovu, která probíhala projektem 

Sněhuláci pro Afriku a Tretra pro Afriku, návštěvami výstavy „Duch Afriky“ a v tematických hodinách 

v rámci přírodopisu na vyšším stupni. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

28 

 

Ochrana člověka za mimořádných situací 

- při tvorbě tematického plánu bylo postupováno v souladu s metodikou MŠMT 

- byl zpracován vlastní tematický plán pro 1.–9. ročník s rozdělením učiva do ročníků 

a předmětů 

- k zajištění ucelenosti a propojení teorie s praxí proběhla beseda s policií ČR 

Výchova ke zdraví, zdravý životní styl 

- výchova žáků ke zdravému životnímu stylu je součástí každodenní výuky 

- byl uplatňován komplexní přístup – v hodinách přírodovědy, přírodopisu, v rodinné výchově, 

v tělesné výchově aj., spolupráce se zdravotní sestrou a zubní lékařkou na projektu „Zdravé 

zuby“ 

- jsou pořádány četné sportovní akce, rozšířená nabídka pohybových aktivit ve spolupráci s o. s. 

Tandem  

- škola uspořádala lyžařský výchovně vzdělávací zájezd, pořádala pravidelné pobyty žáků 

školní družiny mimo budovu školy, výlety do blízkého okolí, pobyty v přírodě, návštěvy 

plaveckého bazénu  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

29 

 

- žákům jsou ve školní jídelně kromě obědů poskytovány dopolední i odpolední svačinky 

a celodenní pitný režim 

- estetické prostředí školy 

- učitelé vhodně střídají činnosti ve vyučování tak, aby aktivizovali žáky ve výuce, zařazují  

tělovýchovné chvilky 

- v rámci tělesné výchovy je zařazena zdravotní tělesná výchova 

- všechny třídy na škole jsou vybaveny polohovatelnými školními lavicemi a židlemi 

- žákům je dostupná široká nabídka zájmové a mimoškolní činnosti ve spolupráci 

s o. s. Tandem 

- pro žáky školy bylo vybudováno estetičtější zázemí šaten pro ukládání osobních věci 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144  

  

30 

 

G. Údaje o dalším vzdělávání  
pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

počet 
proškolených název akce datum konání 

1 Word pro začátečníky a pokročilé srpen - září 2013 

1 Excel pro pokročilé srpen - září 2013 

1 PowerPoint srpen - září 2013 

2 Konference Kompetence pro život 18.9.2013 

2 Osobnostně sociální výcvik - Já a já říjen - listopad 2013 

sborovna Kompetence k životu 9.10.2013 

1 Konference pro vyučující 1. stupně - matematika jinak 12.10.2013 

1 Mediální výchova 15.10.2013 

1 Schůzka metodiků prevence 16.10.2013 

1 Prezentace studijních programů SŠ pro výchovné poradce 16.10.2013 

1 Grafomotorika zrakově postižených   

2 Práce s digitální fotografií září - říjen 2013 

1 Mentoring, stáže září - listopad 2013 

5 Vedení učitelů v mentoringu 
září 2013 - červen 

2014 

3 Výtvarné techniky 18.10.2013 

1 Photoshop   

1 Střih videa Pinnacle říjen - listopad 2013 

1 Pedagog mezi paragrafy 25.10.2013 

2 Využití her v rámci prevence rizikových jevů na školách 25.10.2013 

sborovna První pomoc pro pedagogy 29.10.2013 

1 Přednáška prof. Hejného na PdF OU 4.11.2013 

1 Žákovská zařízení - tablety 5.11.2013 

2 Den otevřených dveří - OPTYS 6.11.2013 

2 Školení keramiky 8.11.2013 

1 Handle 8.- 11. 11. 2013 

1 OSV - "Já a Ty" 19. a 20. 11. 2013 

1 Školení Efektivní komunikace 26.11.2013 

1 nové metody výuky pomocí zážitků a zkušeností 28.11.2013 

4 Školení trenérů a učitelů plavání zrakově postižených 28. a 29. 11. 2013 

1 ENVIGLOBE - začlenění globálně EVVO témat do ŠVP září - prosinec 2013 

12 Základní kurz Bazální stimulace 10. - 12. 1. 2014 

1 Správní řízení ve škole z pohledu výkonu spisové služby 17.1.2014 

1 Badatelsky orientované vyučování 12.2.2014 

3 OPTYS - předváděcí akce nových výtvarných technik 5.3.2014 

2 Dramatická výchova 10. - 11. 3. 2014 

12 Grafomotorika 15.3.2014 

2 Arteterapie 18., 19. 3. 2014 

3 Míčkování 26.3.2014 

1 OSV - Já a společnost 1. - 2. 4. 2014 

1 Inspiromat v AJ 4.4.2014 

1 Jak využít geoboard a čtverečkovaný papír v matematice 8.4.2014 

5 Kritické myšlení duben - říjen 2014 

8 Zdravotník zotavovacích akcí 1.4.2014 

2 Vývojová dysfázie do praxe 3.4.2014 

2 Diagnostika míry školní připravenosti užívání MATERS 11.4.2014 

   



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

31 

 

počet 
proškolených název akce datum konání 

1 Zákon o ped. pracovnících a pracovněprávní problematika  25.4.2014 

1 Burza nápadů učitelů chemie 30.4.2014 

2 Projekt Mentor - Vedení individuálních rozhovorů 20., 21. 5. 2014 

2 Osobnostní a sociální výchova pedagoga 27. - 28. 5. 2014 

1 Manipulace ve školní praxi 29.5.2014 

2 Projekt Mentor - Diagnostika v práci mentora 4. - 5. 6. 2014 

sborovna Implementace etické výchovy  
červen - prosinec 

2014 

1 Manažerské trivium 7. - 9. 7. 2014 

sborovna Žák s narušenou komunikační schopností 27.8.2014 

Vzdělávání pracovníků školy probíhalo podle plánu dalšího vzdělávání. 

Práce s pedagogickou dokumentací 

- školní matrika obsahuje údaje o žákovi dané v §28, odst. 2 školského zákona 

- k vedení školní matriky je doplňkově využíváno programu PC Bakaláři 

- všichni pracovníci jsou poučeni o povinnosti zachovávat mlčenlivost o údajích osobního  

charakteru žáků a jejich rodičů 

- aktuálnost a obsahová správnost pedagogické dokumentace je pravidelně kontrolována    

vedením školy, nejsou zjišťovány závažnější nedostatky 

Práce s informacemi 

- informace a důvěrná data o žácích a jejich rodičích jsou ochraňována v souladu se zákonem  

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých předpisů; způsob realizace 

pravidel pro ochranu informací a důvěrných dat v dokumentaci je konkretizován ve směrnici 

o ochraně osobních údajů 

- na webových stránkách školy jsou zveřejňovány informace o dění ve škole 

- ke sdílení informací využíváme službu GOOGLE APPS, která slouží k usnadnění spolupráce  

a komunikace mezi vedením školy, učiteli a žáky 

- využití knižního fondu ve školní knihovně, dochází k jeho obnově a aktualizaci, pokračuje  

spolupráce s městskou knihovnou 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

32 

 

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

- koncerty pěveckého sboru „Skřivánci“ v domovech pro seniory a pro mateřské školy    

(listopad – prosinec 2013) 

- vánoční večírek s nadílkou a kulturním vystoupením (prosinec 2013) 

- vánoční výstava prací našich žáků ve Velkých Heralticích (prosinec 2013) 

- vánoční výstava žákovských prací v Opavii (prosinec 2013) 

- vánoční výstava s kulturním programem pro veřejnost, „Živý Betlém“, vystoupení pěveckého 

sboru (10.–18. 12. 2013) 

- vánoční výstava betlémů a žákovských prací (8.–18. 12. 2013) 

- zapojení do projektu „Sněhuláci pro Afriku“ (leden 2014) 

- prezentace školy na benefičním koncertě Hrajeme a zpíváme pro Elišku (březen 2014) 

- sběr šatstva pro Diakonii Broumov (březen 2014) 

- organizace jedné z části výstavy žákovských výrobků ve Velkých Heralticích (březen 2014) 

- sběr starého papíru (duben – květen 2014), výtěžek věnován dětem do Paraguay 

- „Tretra pro Afriku“ – běh s Nadací Leontinka (červen 2014, televizní vysílání 16. 6. 2014) 

- přivítání zrakově postižených cyklistů v rámci akce „Z Prahy k polárnímu kruhu“ (červen 

2014) 

- organizace metodických setkání s logopedickými asistenty z okresu Opava 

- organizace prožitkového školení o přístupu k těžce zrakově postiženým pro střední školy 

- zajišťování odborných praxí studentům Ostravské univerzity v Ostravě, Slezské univerzity 

v Opavě, Univerzity Palackého v Olomouci 

- Školní akademie v kině Mír (červen 2014) 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

33 

 

- slavnostní zahájení projektu patronace hudebně nadaných žáků školy italským skladatelem 

a klavíristou Luca Gualco pod záštitou primátora Zdeňka Jiráska (červen 2014, článek 

v Regionu) 

- prezentace spolupráce s Luca Gualco v Českém rozhlasu a v České televizi 

- na webových stránkách školy www.zrak.opava.cz 

- prostřednictvím internetového školního časopisu TANDEM 

https://sites.google.com/site/tandemcasopis/home 

 

 

 

 

https://sites.google.com/site/tandemcasopis/home


ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144  

  

34 

 

Akce konané ve školním roce 2013-2014 

 

datum konání  název akce počet žáků 

celoročně Dobrovolný kroužek fotbalu pro žáky 8. a 9. tříd 3 ped. + 13 

1 x měsíčně Fyzikálně - chemický filmový klub 5 

září  Cvičení v přírodě pro žáky nižšího stupně 66 

září Cvičení v přírodě pro žáky vyššího stupně 50 

září Tandem pro život 2013 - Valtické cyklobraní 24 

září Sportovní soustředění zrakově postižené mládeže - Šumava 3 

září Autorské čtení - John Davis: Ryba mimo vodu 23 

září Haptická výstava Čeští panovníci a jejich manželky 11 

září Mezinárodní turnaj v showdownu o pohár ředitele Tyfloservisu 1 

září/říjen Mezinárodní sportovní hry zrakově postižené mládeže v Levoči 6 

září Seznamovací odpoledne s hrami 80 

září Výstava výtvarných prací na ZŠ TGM 21 

září/říjen Výstava "Duch Afriky", animace "Co termiti nesežrali" 30 

září Beseda na IPS Úřadu práce v Opavě 7 

září Noc vědců "Energií k poznání" 3 

září Tandem pro život 2013 - Oderská mlýnice 10 

říjen Koloběžkiáda 70 

říjen Mezinárodní šachový turnaj - Olomouc 4 

říjen Beseda "Nebezpečí sociálních sítí" 83 

říjen Muzikoterapie 25 

říjen Environmentální pobyt v CEV Sluňákov pro žáky 2. - 4. tříd 32 

říjen Prezentace ZŠ na "Bílé pastelce 2013" 7 ped. 

říjen Mistrovství ČR zrakově postižených v plavání - Brno 4 

září/říjen Sběr šatstva pro Diakonii Broumov 120 

září/říjen Sběr starého papíru 120 

říjen Celoslovenská soutěž s mezinár. účastí v sebeobsluze ZP 2 

říjen IX. ročník integrovaného turnaje v goalballe 20 

říjen Exkurze na výstavě Duch Afriky pro žáky vyššího stupně 21 

říjen Projekt Halloween 67 

listopad Výstava Duch Afriky a animace Co termiti nesežrali 9 

listopad Exkurze na IPS na Úřadu práce v Opavě 7 

listopad Informa 2013 22 

listopad Návštěva basketbalového utkání BK Opava: BK Prostějov 10 

listopad Týden pro inkluzi ve školách - Proměny rodiny III 6 

listopad Den otevřených dveří 120 

listopad Školení POSP ZP pro studenty Stř. zdravotnické školy 4 ped. + 1 

listopad Pečení vánočního cukroví ve školní družině a na internátě 30 

listopad Školní turnaj v boccii 42 

listopad Soustředění zrakově postižené mládeže v goalballe a showdownu 7 

listopad 
Projekt "Sportujeme spolu a jde to…" turnaje v boccii, floarballe a 
přehazované 19 

listopad Vánoční výstava prací našich žáků v ZŠ Velké Heraltice 2 ped. + 8 

listopad Výstava "Sousoší", animace Neplivejte pecky na zem 21 

listopad Soutěž v psaní na počítači - Datel 15 

listopad Mikulášský kapřík - plavecké závody 8 

listopad Soustředění Slavíčků, spaní ve škole 22 

listopad Školení trenérů a učitelů plavání zrakově postižených 6 ped. 

listopad Multikulturní den 82 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

35 

 

listopad Advent na Stř. zemědělské škole 8 

prosinec Divadelní představení na ZŠ TGM Opava 22 

prosinec Čertovská diskotéka  78 

prosinec Prezentace výtvarných prací žáků v Opavii 2 ped. 

prosinec Mezinárodní vánoční šachový turnaj - Praha 6 

prosinec Vánoční výstava betlémů a žákovských prací 120 

prosinec Soustředění ZP mládeže v běžeckém lyžování - Krkonoše 5 

prosinec Vánoční slavnost na ZŠ Slezský odboj 9 

prosinec Vánoční dílna pro žáky 2. třídy a jejich rodiče 12 

prosinec Vánoční dílničky na ZŠ TGM Opava 9 

prosinec Koncert Slavíčků na MŠ a ZŠ Diecézní, stacionář Benjamínek Krnov 22 

prosinec Filmový klub Člověka v tísni 12 

prosinec Koncert Slavíčků na ZŠ, Opava, Havlíčkova 1, p. o. 22 

prosinec Koncert Slavíčků na MŠ Eliška 22 

prosinec Vánoční dílna, lidové zvyky a obyčeje pro 1. - 4. ročník 57 

prosinec Vánoční spaní žáků 8. A třídy ve škole 8 

prosinec Turnaj mladších žáků ve florbale 16 

prosinec Vánoční besídka spojená s večeří internátních dětí 100 

prosinec VII. ročník Vánočního turnaje ve futsale pro žáky vyššího stupně 20 

prosinec Filmové představení v kině Cinestar Kouzelné království 84 

prosinec Vánoční turnaj v badmintonu 7 

leden Návštěva basketbalového utkání BK Opava - USK Praha 7 

leden Exkurze do Střediska volného času při 60. výročí jeho založení 7 

leden Bouldering 7 

leden Výstava SVČ a jeho aktivity a Lednová Breda s Legem 11 

leden Výstava "Mosty", animace "Hostem za mostem" 11 

leden Florbalový turnaj pro žáky 2. stupně 14 

leden Řecký večer s přespáním ve škole 12 

leden Projekt Setkání bohů na Olympu 70 

leden Společné učení v matematice 14 

leden Workshop POSP pro studenty 3. ročníku 4 pedagog. 

leden Rok 1938 na Opavsku (filmová projekce a beseda) 22 

leden Maškarní karneval 93 

leden Školní kolo Pythagoriády 10 

leden Madagaskar - příběh dávné Lemurie - projekt Planety 3000 68 

únor - duben Sněhuláci pro Afriku - projekt GRV 25 

únor Jednodenní výlet za lyžákem 7 

únor Týden zdraví - stanoviště první pomoci 73 

únor Sportovní odpoledne - Zimní olympiáda v Hači 93 

únor Exkurze do keramické dílny paní Pěchulové 7 

únor MONKEY RACE - překážková opičí dráha 9 

únor Návštěva aquaparku Kravaře 6 

březen "Týden zdraví" na internátě a ve školní družině 93 

březen Kvalifikace na MČR žen v showdownu 1 

březen Ekologický pobyt na CEA Sluňákov 11 

březen Hrajeme a zpíváme pro Elišku - benefiční koncert 16 

březen Badminton 11 

březen Pěvecká soutěž 4 

březen Projekt "Vlajka pro Tibet" 50 

březen Soutěž Začarovaná písnička 3 

březen Basketbalový turnaj 12 

březen Exkurze do "Světa vědy a techniky" - Ostrava 17 

březen Festival "Jeden svět na školách" 48 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

36 

 

březen Sběr šatstva pro Diakonii Broumov 119 

březen Školní turnaj v přehazované pro žáky nižšího stupně 24 

březen Beseda "Co víš o návykových látkách?" 44 

březen Matematický klokan 12 

březen Prodejní výstava žákovských výrobků ve Velkých Heralticích 2 

březen/duben Lyžařské soustředění v Nassfeldu - Rakousko 1 

březen/duben Týden zimních sportů v Norsku, 51. roč. Ridderrennetu 2 

duben Účast na soudním líčení 13 

duben Výstava "Osma", animace "Osm statečných" v Domě umění 20 

duben Goalballový turnaj - Praha 5 

duben Návštěva nahrávacího studia 14 

duben Velikonoční výstavka 120 

duben Velikonoční dílna pro žáky a rodiče 12 

duben Sportujte s námi ve tmě! - v rámci Dalších břehů 3 pedagog. 

duben Hody, hody, doprovody ve Slezském muzeu v Opavě 20 

duben Dubnový turnaj v pexesu pro žáky 1. a 2. tříd 17 

duben Návštěva nahrávacího studia 8 

duben Bubenický workshop žáků 7. B třídy 7 

duben Beseda s policií ČR na téma doprava 24 

duben Edukační program Opavské hradby 11 

duben "Vítáme jaro" - OKPB 7 

duben Návštěva dopravního hřiště v Malých Hošticích 39 

duben Školní turnaj v pexesu žáků 3. a 4. tříd + finále 15 

duben Starověká Čína - země vynalézavých lidí 8 

duben Den Země 48 

duben Den mláďat 75 

duben/květen Sběr papíru 120 

duben Bubenický workshop žáků 7. A třídy 12 

květen Projekt Domov - výroba loutek 33 

květen Projektový den " Život se zrakovým postižením" - ZŠ Štítina 1 pedagog 

květen Piškvorkový maraton 2 

květen Mezinárodní atletické a plavecké závody v Owiňskach 6 

květen Beseda "Vlastní bezpečnost" 33 

květen Koncert Slavíčků na akci Pohodové odpoledne nejen pro seniory 16 

květen Výtvarná soutěž O cenu primátora města 9 

květen Školní akademie 120 

květen Výtvarné dílničky ke Svátku matek 17 pedagogů 

květen Finále pěvecké soutěže "Začarovaná písnička" 2 

květen Orientační běh - Velké Heraltice 4 

květen Showdownové soustředění 6 

květen Šachový turnaj v rámci projektu "Sportujeme spolu a jde to…" 10 

květen Ukončení soutěže OKPB "Pověsti Jeseníků, Beskyd a Hradecka" 33 

květen Celoslovenská soutěž s mezin. účastí v prostorové orientaci ZP 3 

květen Beseda s policií ČR na téma vlastní bezpečí 45 

květen Pohádkový park 12 

červen Sportovní hry zrakově postižené mládeže - Blansko 6 

červen Výstava "Psychedelia", animace "Poslouchej očima" - Dům umění 17 

červen Jak to tepe v teepee 19 

červen Tchoukbalový turnaj 60 

červen Opava čte dětem 19 

červen Účast na V. ročníku soutěže ve stavění se stavebnicí Merkur 3 

červen Oslava Dne dětí 120 

červen Fyzikální experimenty 16 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

37 

 

červen Výstava Psychedelia 15 

červen Run Tour Ostrava - propagační trénink s Nadací Leontinka 2 

červen Tretra pro Afriku 2 

červen Projekt "Sportujeme spolu a jde to…" - cyklovyjížďka 24 

červen Zábavné odpoledne - slavnostní ukončení šk. roku na internátě 22 

červen Zlatá tretra 2014 - Ostrava 8 

červen Návštěva hřebčína v Kylešovicích 9 

červen Školní výlet žáků 7. A třídy do Olomouce 11 

červen Výstavy "Giganti doby ledové", "Neviditelná  Olomouc" 11 

červen Kafira dětem 5 

červen Tandemová vyjížďka se ZP cyklisty z Prahy k polárnímu kruhu 7 

červen Bowling žáků 8. B třídy 7 

červen Třídní výlet žáků 9. třídy 7 

červen Ochutnávka 2014 - vystoupení žáků LŠU, dramatický obor 18 

červen Školní výlet žáků 6. a 7. B třídy do Štramberku 13 

červen Exkurze do ZD Velké Heraltice 12 

červen Školní výlet do ZOO Ostrava žáků 5. třídy 12 

červen Školní výlet žáků 1. B, 2., 3., 4. B třídy do Chvalíkovic 40 

červen Školní výlet žáků 4. A do Kravař 8 

červen Rozlučka s 9. třídou s přespáním ve škole 7 

červen Opava jak ji neznáme - výlet žáků 1. A třídy 7 

červen Návštěva Aquaparku Kravaře 7 

červen Pravěk - sportovní dopoledne na ZŠ pro tělesně postižené 11 

červen VII. ročník tradičního turnaje ve futsale 20 

červen/červenec Letní tábor - Malá Morávka 34 

červenec Tandem pro život - Praha   



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

38 

 

OS Tandem 

Významnou podporou při organizaci volnočasových aktivit žáků školy je občanské sdružení TANDEM 

při základní škole. Každoročně spolupracuje na vybraných akcích pořádaných školou, závodech a výjezdech 

na tandemových kolech, na Dni dětí, Mikulášské nadílce, Dni otevřených dveří na ZŠ. OS získává 

sponzory, aby mohli podporovat akce, které jsou finančně náročné. 

V letošním roce OS TANDEM přispělo např. na lyžařský výcvik, ozdravný pobyt v přírodě, intenzivní 

plavecký výcvik u moře, Mikulášskou nadílku, vánoční dárky pro žáky, na oslavu Dne dětí aj. 

Všem rodičům a přátelům školy děkujeme za vstřícnou spolupráci ve školním roce 2013/2014. 

Spolupráce školy s dalšími subjekty: 

Spolupracujeme s o.s. Tandem – Sdružením rodičů a přátel školy, zástupci školy jsou členy výboru. Dále 

aktivně udržujeme kontakty se školami pro zrakově postižené v České republice, ale i v zahraničí (na 

Slovensku, v Polsku), se Svazem zrakově postižených sportovců, Sdruženou organizací slabozrakých 

a nevidomých, pěveckým sborem Křižkovský, se Svazem pro tělesně postižené, Statutárním městem Opava. 

Pedagogové pracují v porotách soutěží, jako rozhodčí ve sportovních soutěžích, v mezinárodních soutěžích 

ve výchově prostorové orientace a samostatného pohybu zrakově postižených. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

39 

 

Prázdninové aktivity pedagogů školy 

Pedagogové školy se pravidelně zúčastňují letních táborů jako vedoucí i jako zdravotníci. Někteří 

pedagogové se zúčastňují letních vzdělávacích seminářů, sportovních akcí pořádaných pro zrakově 

postižené žáky, závodů na tandemových kolech aj. 

  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

40 

 

I. Výsledky kontrol provedených Českou školní inspekcí  

 

21. 5. 2014 bylo provedeno dotazníkové šetření Krajskou hygienickou stanicí Moravskoslezského kraje 

v Ostravě 

Jiná kontrolní činnost nebyla ve školním roce 2013–2014 realizována. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

41 

 

J. Základní údaje o hospodaření školy 

Přidělené prostředky na přímé a provozní náklady pokryly část nákladů spojených s výukou a provozem 

školy. 

Poskytnuté dotace  

– rozpis závazných ukazatelů od zřizovatele a výčet dalších dotací, které byly organizaci poskytnuty, 

v členění dle jednotlivých poskytovatelů a účelu použití 

Ukazatel 
Poskytnuto 

k 31. 12. 2013 

Použito 

k 31. 12. 2013 
Poskytovatel 

Přímé náklady na vzdělávání  18 441 000,00 18 441 000,00 MSK 

Provozní dotace včetně ICT 1 932 000,00 1 932 000,00 MSK 

Oprava střechy tělocvičny 295 363,00 295 363,00 MSK 

Účelově určeno na krytí odpisů 396 000,00 396 000,00 MSK 

EU peníze školám 320 560,00 320 560,00 MŠMT 

Dotace celkem 21 384 923,00 21 384 923,00  

Škola hospodařila nejen s prostředky přidělenými zřizovatelem v rámci normativů a závazných ukazatelů, 

ale také s účelově přidělenými prostředky a mimorozpočtovými zdroji. V případě mimorozpočtových zdrojů 

se jedná především o příjmy z doplňkové činnosti a z pronájmu majetku. S těmito příjmy naše škola počítá 

i do dalších let v rámci doplňkové činnosti.  

Výnosy  

Ukazatel Hlavní činnost 
Doplňková 

činnost 
Celkem 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 800 201,00 227 174,00 1 027 375,00 

Tržby za stravné 779 301,00 222 674,00 1 001 975,00 

Tržby za ubytování 20 900,00 4 500,00 25 400,00 

Provozní dotace 21 663 428,40 0,00 21 663 428,40 

Výnosy z pronájmu 0,00 13 418,00 13 418,00 

Čerpání rezervního fondu – dary 536 179,34 0,00 536 179,94 

Ostatní výnosy 67 717,80 0,00 67 717,80 

Úroky 5 998,85 0,00 5 998,85  

výnosy celkem  23 073 525,39 240 592,00 23 314 117,39 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

42 

 

Náklady  

- analýza čerpání prostředků hodnoceného roku, zaměření na položky, které se významně podílely na 

celkové výši výdajů (přímé náklady, provozní výdaje – energie, opravy, služby, materiálové náklady) 

Ukazatel Hlavní činnost 
Doplňková 

činnost 
Celkem 

Prodané zboží 0,00 0,00 0,00 

Spotřeba materiálu  1 439 951 56 601 1 496 553 

 z toho:učebnice, učební pomůcky a školní 

potřeby  169 137 0 169 137 

    

Spotřeba energie 1 026 825 74 321 1 101 147 

Opravy a udržování 936 077 8 546 944 624 

Cestovné 52 306 0 52 306 

Služby 438 684 6 091 444 776 

 z toho: internet 24 200 0 24 200 

 telekomunikace 36 438 0 36 438 

 služby školení a vzdělávání 43 954 0 43 954 

 programové vybavení 9 347 0 9 347 

  Plavání 15 410 0 15 410 

  Likvidace odpadů 23 809 0 23 809 

  Revize, odborné prohlídky  50 471 0 50 471 

Mzdové náklady (521) 13 778 617 49 172 13 827 789 

Sociální, zdravotní pojištění a sociální náklady 4 766 052 17 210 4 783 263 

    

 Náhrady (sociální náklad 527) 5 790 0 5 790 

 Daně a poplatky (538) 0 0 0 

Ostatní náklady (549) 0,00 0,00 0,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 237 720 0 237 720 

Ostatní náklady 1 290 0 1 290 

Náklady celkem 23 073 525,39 217 118,63 23 290 644,02 

Celkové náklady činily 23 290 644,02 Kč. Nejvýraznější podíl z těchto nákladů připadá na mzdové náklady. 

Společně s povinnými odvody tvoří tato rozpočtová položka téměř 80 % celkového rozpočtu organizace.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

43 

 

Přímé náklady na vzdělávání  

Finanční prostředky 
Poskytnuté k 31. 12. 

2013 

Použité k 31. 12. 

2013 

Poskytnuté NIV dotace na přímé náklady na vzdělávání v 

členění stanoveném rozhodnutím MŠMT 18 441 000,00 18 441 000,00 

 v tom: na platy 13 222 000,00 13 222 000,00 

 na OON 210 000,00 210 000,00 

 odvody na pojistné 4 567 000,00 4 567 000,00 

 odvody na FKSP 133 000,00 133 000,00 

ONIV 309 000,00 309 000,00 

Mzdové prostředky i OON byly v plné výši vyčerpány, což znamená, že mzdový limit byl dodržen.  

Doplňková činnost  

 

Náklady Výnosy Hospodářský výsledek 

217 118,63 240 592,00 23 473,37 

Doplňková činnost školy přispívá zvýšenou měrou ke zlepšení hospodářského výsledku organizace, 

k dorovnání ztráty z provozu, ale také ke snížení nákladů na ceny jídel.  

Výsledek hospodaření  

- rozbor výsledku hospodaření v hlavní a doplňkové činnosti 

Celkové náklady Celkové výnosy Hospodářský výsledek 
Druh 

činnosti 

23 290 644,02 23 314 117,39 23 473,37 Celkem 

23 073 525,39 23 073 525,39 0,00 Hlavní činnost 

217 118,63 240 592,00 23 473,37 Doplňková činnost 

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2013 byl 23 473,37 Kč. 

 

Průměrný plat dle platového zařazení (v Kč) 

Druh pracovníka Roční Měsíční 

Pedagogický 310 548,84 25 879,07 

Nepedagogický 193 142,14 16 095,18 

Přidělený limit mzdových prostředků byl v plné výši vyčerpán. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

44 

 

Peněžní fondy, jejich krytí a zapojení do hospodaření v daném roce 

Rezervní fond 

Sponzorské dary jsou podloženy sponzorskou smlouvou a jejich čerpání je v souladu s předmětem 

uvedeným ve smlouvě.  

Stav rezervního fondu k 1. 1. 2013 38 947,61 

 94 812,88 

TVORBA FONDU:   

příděl z hospodářského výsledku  0,00 

peněžní dary  26 700,00 

ZDROJE FONDU CELKEM 160 460,49 

POUŽITÍ FONDU:   0,00 

použití fondu z darů  0,00 

použití fondu ze zlepš. HV  0,00 

POUŽITÍ FONDU CELKEM  0,00 

Stav rezervního fondu k 31. 12. 2013 160 460,49 

Z toho finančně krytý 160 460,49 

Změna stavu za rok 2013 26 700,00 

Za přispění sponzorů finančními dary se rezervní fond navýšil. Z rezervního fondu tvořeného ze zlepšeného 

hospodářského výsledku jsme nečerpali na rozvoj školy.  

Rezervní fond je zcela finančně krytý. 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Z FKSP se poskytovaly příspěvky na základě vyhlášky č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních  

a sociálních potřeb. Podle této legislativní úpravy jsme poskytovali nepeněžní příspěvky různého druhu 

včetně příspěvku na stravování zaměstnanců (4 Kč na oběd). Základní příděl do FKSP činil 133 559 Kč. 

Po odečtení všech nákladů loňského roku činil konečný stav fondu 122 834 Kč.  

Čerpání z FKSP bylo v souladu s návrhem finančního rozpočtu. Veškeré položky individuálního čerpání 

jsou pro zaměstnance školy fakultativní – na základě osobního výběru.  



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

45 

 

 

Investiční fond 

Druh pohybu Částka 

Stav investičního fondu 786 492 

TVORBA FONDU:   

příděl z odpisů dlouh. majetku  401 175 

Invest. fond z rozpočtu zřizovatele  0 

ZDROJE FONDU CELKEM 1 187 667 

POUŽITÍ FONDU:   

opravy a údržba nemovitého majetku  536 179 

rekonstrukce a modernizace  51 594 

pořízení dlouhodobého majetku  0 

odvod do rozpočtu kraje  0 

POUŽITÍ FONDU CELKEM 587 773 34 

Stav investičního fondu  599 894 

Z toho finančně kryto 599 894 

Změna stavu  -186 598 

Investiční fond se podílel na různých opravách a dispozičních změnách, např. přemístění hlavního vstupu 

do školy a úpravy s tím související, rozšíření šaten pro žáky, elektroinstalace v přízemí a v prvním patře 

školy, práce související se stěhování sborovny a ředitelny, výměna oken, elektroinstalace a opravy 

vodovodního řádu ve školních dílnách a v posilovně, výměna protipožárních dveří.  

V souvislosti s udržováním zastaralých budov, ve kterých se škola nachází, máme v záměru řadu 

investičních akcí, na které vlastní investiční fond nestačí. Z tohoto důvodu je třeba přistupovat 

k nastávajícím investicím plánovitě a prostředky investičního fondu kumulovat. 

Do rozpočtu kraje nebyla žádná finanční částka odvedena. Investiční fond je krytý ostatními aktivy 

(zásobami a krátkodobými pohledávkami) a není zcela krytý penězi. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

46 

 

Fond odměn 

V roce 2013 jsme nečerpali z fondu odměn. Ve fondu odměn je k dnešnímu datu 33 900 Kč.  

Fond odměn je zcela finančně krytý. 

Informace o investiční činnosti, provedených opravách a údržbě 

Část údržby a oprav budovy školy byla financována použitím provozních prostředků, jako např. opravy 

oken, vstupních dveří, protipožárních dveří, úpravy nábytku, oprava obložení v tělocvičně jiné.   

V rámci hospodárného a efektivního nakládání s majetkem se provádí podle finančních možností jeho 

periodická údržba. Kromě běžné drobné údržby, která zajišťuje chod školy, byly provedeny ve stávajícím 

objektu školy nejnutnější opravy, směřující k bezpečnému a hygienicky nezávadnému prostředí. 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

47 

 

K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních 

programů 

Škola je zapojena do rozvojových programů z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

Prioritní osa 1- Počáteční vzdělávání, Oblast podpory 1.5 - Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních 

školách: 

P-Scales - CESTA k hodnocení vzdělávání a tvorbě IVP žáků s SVP, reg.č.: CZ.1.07/1.2.25/02.0007 

Podpora vzdělávání dětí a žáků se spec. vzdělávacími potřebami v MSK, reg.č.: CZ.1.07/1.2.25/02.0062 

 

L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení 

Škola ve školním roce 2013/2014 nebyla zapojena do programu dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 

učení. 

 

M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů 

„EU peníze do škol“ Šablony ZŠ Havlíčkova, reg.č.: CZ.1.07/1.4.00/21.3637 

Implementace Etické výchovy do školy s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

N. Spolupráce s odborovými organizacemi 

Na škole nepůsobí odborová organizace. 

 

 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Kateřina Prchalová, ředitelka školy 

 

 

Školské radě předloženo dne: 15. 10. 2014 

 

 

Školská rada schválila dne: 21. 10. 2014 

 

 

Pedagogická rada projednala dne: 26. 8. 2014 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144  

  

49 

 

Napsali o nás 

 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

50 

 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

51 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

52 

 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

53 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

54 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

55 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

56 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

57 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

58 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

59 

 

 
 

 

 

 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

60 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

61 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

62 

 

 
 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144 

63 

 

 



ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa,,  OOppaavvaa,,  HHaavvllííččkkoovvaa  11,,  ppřřííssppěěvvkkoovváá  oorrggaanniizzaaccee  22001133//22001144  

  

64 

 

 


